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Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Inatsisartut  tilslutter  sig  Vestnordisk  Råds 
rekommandation nr. 4/2010, rekommandationen lyder som følger:

Vestnordisk  Råd  henstiller  til  Islands  regering,  Færøernes  Landsstyre  og  Grønlands 
Selvstyre,  at  etablere  et  samarbejde  om  forvaltningen  af  landenes  fælles  fiskebestande. 
Landenes  regeringer  opfordres  også  til,  at  samarbejde  omkring  forberedelserne  til 
forhandlinger  og  samarbejde  med  øvrige  lande  der  vedrører  forvaltningen  af  fælles 
fiskebestande.
(Formand for Inatsisartut Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling.

Formanden for delegation for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, Josef Motzfeldt, foreslår at Inatsisartut 
tilslutter  sig  Vestnordisk  Råds  rekommandation,  hvor  Vestnordisk  Råd  henstiller  til  at de 
vestnordiske fiskeriministre etablerer et formelt samarbejde om forvaltningen af fiskeri af fælles 
fiskebestande.  

Jeg skal indledningsvis bemærke, at Grønland, Island og Færøerne er medlemmer af de to store 
regionale  fiskerforvaltningsorganisationer  i  Nordatlanten,  NEAFC  og  NAFO,  hvorigennem 
størstedelen af forvaltningssamarbejdet foregår. NEAFC og NAFO samarbejdet indbefatter  også 
samarbejde om kontrol og forskningsopgaver, hovedsageligt i forhold til biologisk rådgivning for 
de forskellige bestande.  

I  NEAFC er  det  især  rødfisken  i  Irmingerhavet  som har  Grønlands  interesse,  og  Grønland  er 
sammen med Island og Færøerne kyststat til dette fiskeri. Grønland har herudover en andel i den 
blåhvillingekvote som fastsættes i NEAFC regi, og mener desuden at være berettiget til en del af 
kvoten for atlantoskandiske sild. 

Grønland  og  Færøerne  har  siden  1997  haft  en  bilateral  fiskeriaftale  om  gensidig  adgang  til 
hinandens  fiskerizoner  samt  samarbejde  om  fiskeri.  Aftalen  opererer  med  relativt  beskedne 
gensidige  kvoter.  Parterne  mødes  årligt  til  forhandlinger  om  en  protokol  for  samarbejdet  det 
følgende år, herunder fastsættelse af kvoter. 

Grønland  og  Island  indgik  i  1998  ”Aftale  om  Fiskerimæssigt  Samarbejde  mellem  Island  og 
Grønland/Danmark”. Aftalen er en rammeaftale, og modsat aftalen med Færøerne, mødes parterne 
ikke til årlige forhandlinger.  

Derudover  eksisterer  der  en  aftale  mellem  Grønland,  Island  og  Norge  om  forvaltningen  af 
loddefiskeriet  i Østgrønland. Den nuværende udformning er resultatet  af en genforhandling,  der 
førte  til  en  ny  aftale  i  2003.  Loddefiskeriet  er  reguleret  i  en  trepartsaftale  da  lodden  i 
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Nordøstatlanten  primært  vandrer  i  Østgrønlands,  Islands  og  i  sjældne  tilfælde  i  Jan  Mayens 
farvande. I henhold til aftalen tilfalder 81 % af loddekvoten Island, 11 % Grønland og 8 % Norge. I  
tilknytning til den trilaterale loddeaftale eksisterer der en bilateral aftale mellem Grønland og Island 
(”Aftale om gensidigt fiskeri i Islands og Grønlands fiskerizoner”). I henhold til denne har parterne 
mulighed for, at fiske op til 50 % af deres respektive rødfiskekvoter i hinandens farvand.

På  denne  baggrund  vurderer  Naalakkersuisut,  at  det  samarbejde  forslaget  omhandler  allerede 
eksisterer, og at forslaget derfor ikke bør vedtages.
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